
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33472 Quarta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°. 1651/2017 – SEASTER, DE 03 DE 
OUTUBRO DE 2017

Nome: MARIO IVAN SOBRAL VIANA
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO                 Matrícula: 3216900/1
Período: 28/08/2017 a 15/09/2017                 Lotação: DAF/
SEASTER
(19 dezenove dias) DE LICENÇA SAUDE
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 233961

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 1646/2017 – SEASTER

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro de 
2017, Publicado no DOE nº 33.308 de 06 de fevereiro de 2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR ao servidor ROBERTO OLIVEIRA GARCIA matrícula 
nº 57191503/ 1, para responder pela Gerência de Prestação 
de Contas COFIN/DAF/SEASTER, em substituição ao titular, 
ALEXANDRE JOSE BARROSO SALDANHA, matrícula nº 55588157/ 
3, que se encontra afastado em virtude gozo de férias, no período 
de 25/09/2017 a 24/10/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 03 de outubro de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA Nº 1647/2017 – SEASTER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro de 
2017, Publicado no DOE nº 33.308 de 06 de fevereiro de 2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WALDEMAR COSTA FILHO, matrícula 
nº 54190625/ 1, para responder pela Coordenação do NTI/
SEASTER, em substituição ao titular, MARIO SERGIO BARBOSA 
RABELO, matrícula nº 57197562/ 5, que se encontra afastado em 
virtude gozo de férias, no período de 06/10/2017 a 04/11/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 03 de outubro de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA Nº 1648/2017 – SEASTER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro de 
2017, Publicado no DOE nº 33.308 de 06 de fevereiro de 2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUCIANE REPOLHO VIEIRA, matrícula nº 
5763720/ 2, para responder pela Gerência da GDI/SEASTER, 
em substituição a titular, MARIA DAS GRACAS RAIOL VIANA, 
matrícula nº 3194256/ 1, que se encontra afastada em virtude 
gozo de férias, no período de 16/10/2017 a 14/11/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 03 de outubro de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA Nº 1649/2017 – SEASTER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro de 
2017, Publicado no DOE nº 33.308 de 06 de fevereiro de 2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLEIDIANE DE OLIVEIRA SENA DOS 
SANTOS, matrícula nº 54195629/ 1, para responder pela 
Gerência de Orçamento do NUPLAN/SEASTER, em substituição a 
titular, JANICE FERREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 57197811/ 
1, que se encontra afastada em virtude gozo de férias, no período 
de 02/10/2017 a 31/10/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 03 de outubro de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA Nº 1650/2017 – SEASTER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro de 
2017, Publicado no DOE nº 33.308 de 06 de fevereiro de 2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor REINALDO RODRIGUES CANELLAS, 
matrícula nº 6320066/ 2, para responder pela Gerência do Prato 
Popular DISAN/SEASTER, em substituição a titular, DORALICE 
DA GLORIA SILVA, matrícula nº 5892729/ 1, que se encontra 
afastada em virtude gozo de férias, no período de 01/09/2017 
a 30/09/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 03 de outubro de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 233966

ERRATA
.

PORTARIA N.° 1495/2017 – SEASTER, DE 11 DE 
SETEMBRO DE 2017

Publicado no Diário Ofi cial Nº 33.458, DE 14 DE SETEMBRO DE 
2017
Protocolo: 226675
Em nome do Servidora: RAQUEL DOS SANTOS SOUZA 
(DIARIA)
Onde se lê: Destino: BRAGANÇA, AUGUSTO CORREIA, 
TRACUATEUA, PRIMAVERA E QUATIPURU/PA
Leia-se: Destino: MOSQUEIRO/PA
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda.

Protocolo: 233930

DIÁRIA
.

Nome: WILSON GUERREIRO DE HOLANDA
Cargo: MOTORISTA       Matricula Nº 3216640/1
Origem: BELÉM /PA                                                            Destino: 
PEIXE BOI, BARCARENA E ABAETETUBA/PA
Período:  26/09/2017 a 05/10/2017.   Nº de diárias: 09 e ½ 
(nove e meia)
Objetivo: conduzir o veiculo com equipe técnica da SEASTER nos 
município.

PORTARIA N°. 1642/2017 – SEASTER, DE 02 DE 
OUTUBRO DE 2017

Nome: MARIA DAS GRAÇAS SILVA SOARES
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DO TRABALHO E EMPREGO/
GERENTE     Matricula Nº 5116279/3
Origem: BELÉM/PA        Destino: PEIXE BOI/PA
Período: 02 a 06/10/2017. Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: realizar monitoramento referente à implantação dos 
sistemas de aproveitamento de águas pluviais no município.

PORTARIA N°. 1643/2017 – SEASTER, DE 02 DE 
OUTUBRO DE 2017

Nome: DIOGO ARANTES DE CASTRO
Cargo: MOTORISTA  Matricula Nº 3203697/1
Origem: BELÉM/PA        Destino: PEIXE BOI/PA
Período: 02 a 06/10/2017. Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: conduzir o veículo com técnica a serviço da SEASTER 
ate o município.

PORTARIA N°. 1654/2017 – SEASTER, DE 03 DE 
OUTUBRO DE 2017

Nome: JOSIAS ELIAS DE MELO
Cargo: MOTORISTA Matricula Nº 57176166/1
Origem: BELÉM/PA   Destino: TAILÂNDIA/PA
Período: 03 a 06/10/2017.   Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: conduzir o veículo com a equipe técnica da SEASTER 
até aos município.

PORTARIA N°. 1655/2017 – SEASTER, DE 03 DE 
OUTUBRO DE 2017

Nome: IRACEMA GOMES SOUZA DA SILVA    Cargo: 
COLABORADORA EVENTUAL
Origem: BELÉM/PA       Destino: TAILÂNDIA/PA
Período: 03 a 06/10/2017. Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: prestar apoio institucional e técnico ao município, para 
inclusão aos serviços, benefícios e programas socioassistenciais 
no município.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 234011

FÉRIAS
.

PORTARIA DE FÉRIAS INDIVIDUAL
PORTARIA Nº 1652/2017 – SEASTER

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto s/n de 03 de fevereiro de 2017, 
publicado no DOE nº 33.308 de 06 de fevereiro de 2017 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
RENATO DOS SANTOS FONSECA, matrícula n° 5922354/1, 
ocupante do cargo de Gerente, lotado na DAF/GIE, no período 
de 01/11/2017 a 30/11/2017, referente ao período aquisitivo de 
01/10/2016 a 30/09/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 03 de outubro de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 233970

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES
PORTARIA Nº 1653/2017 – SEASTER

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto s/n de 03 de fevereiro de 2017, 
publicado no DOE nº 33.308 de 06 de fevereiro de 2017,
R E S O L V E:
INTERROMPER a contar de 23/10/2017, a Licença para 
Tratar de Interesses Particulares, no período de 11/05/2016 
à 10/05/2018 da servidora DAMYLES NUNES FERREIRA, 
matrícula nº 5889697/1, ocupante do cargo de Assistente 
de Assistência Social, concedida através da PORTARIA Nº 
459/2016–SEASTER, publicada no DOE 33.107 de 13/04/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 03 de outubro de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 233973
REVOGAR CESSÃO DE SERVIDOR

PORTARIA N° 1551/2017 – SEASTER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro de 
2017, Publicado no DOE nº 33.308 de 06 de fevereiro de 2017.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01/09/2017, a PORTARIA N° 702/2012 
- SETER de 19/06/2012, que cedeu o servidor JOÃO MIGUEL 
BAPTISTA GUERREIRO, matrícula n.º 5419269/ 1, 
ocupante do cargo de Psicólogo, para Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, com ônus para o órgão de destino.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 18 de setembro de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 233955

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 33/2017 – PROCESSO Nº 
2017/263078 – FASEP

A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ - 
FASEPA, através da presente Pregoeira nomeada pela PORTARIA 
Nº 838 de 31 de agosto de 2017, publicado no D.O.E nº 
33451 de 04 de setembro de 2017, avisa que será realizada 
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL POR GRUPO, cujo objeto é “AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DIVERSO DE USO DIÁRIO (PRATO, COPO, 
COLHER DE POLIPROPILENO E DESCARTÁVEL), pelo 
período de 12 meses, para atender as necessidades das Unidades 
Operacionais da FASEPA de Belém e Região Metropolitana, 
Marabá e Santarém. ”
Data da Abertura: 19/10/2017;


